
PORTARIA N° 366/2019

Página 1 de 1

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - CREA/PA

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ- 

CREA-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de 

dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste 

Orgão.

Considerando a necessita de CONVÊNIOS para realizações de ações de parceria entre o 

CREA-PA e os Municípios nos quais não possui inspetoria. 

Considerando sobre a decisão da diretoria no qual irá fiscalizar durante a semana do dia 19 a 

23 de agosto os munípios Belterra, Mojui e Rurópolis. 

Considerando a necessidade de cumprir sobre a solicitação do protocolo 

número 374874/2019 e 375499/2019, nos quais solicitam a presença para a capacitação do 

novo sistema. 

Considerando que temos prefeituras próximas da regional Santarém, estenderemos tal 

capacitação, também para Ruropolis para utilização da mesma logística da portaria numero 

354/2019, em contenção de despesas.

Considerando também, a importância de representar o Órgão junto às Prefeituras para os 

trâmites em relação a Formulação de Termo de Convênio com Prefeituras. 

Considerando que os municípios supracitados não possuem inspetoria, dessa forma 

solicitamos que a supervisora regional de Santarém, represente o órgão junto a estes 

municípios, para capacitação e esclarecimentos sobre dúvidas em relação ao sistema 

CREA/CONFEA.

RESOLVE:

- Designar e arbitrar o pagamento de diárias à Supervisora Regional de Santarém, para a 

capacitação junto as prefeituras, 

-  Disponibilizar 5,0 (cinco ) diárias em nome da colaboradora  Adriana Falconeri Rebelo Boy - 

Matrícula: 543-9, com saída em 19/08/2019 – Retorno em 23/08/2019. Onde o deslocamento 

ocorré na viatura da ação da portaria nº 354/2019.  

CONCEDER a liberação de suprimento de fundos no valor de R$ 100,00 (cem reais).

 

CARLOS RENATO MILHOMEM CHAVES
PRESIDENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, Quarta-Feira, 14 de Agosto de 2019.

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 14/08/2019 10:13:05


